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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 684,623 633,009 51,614 8.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,062 10,662 1.5

학생복지/교육격차 해소 1,255 239,375 34.9

기본적 교육활동 8,372 96,849 14.1

선택적 교육활동 3,607 156,203 22.8

교육활동 지원 19,308 43,474 6.3

학교 일반운영 21,134 138,060 20.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,305 555,907 81.1

자체수입 학부모부담수입 -7,741 119,128 17.4

자체수입 행정활동수입 50 1,250 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,338 1.2
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 555,907 496,602 59,305

1.교육비특별회계이전수입 555,907 496,602 59,305

1.교육비특별회계전입금수입 555,907 496,602 59,305

1.학교회계전입금 555,907 496,602 59,305

1.학교운영비전입금 216,365 221,778 -5,413
본예산 초등 전입금 : (180,862,000원 × 1교) 

- 186,272,000원 =
-5,410,000

본예산 유치원 전입금 : (35,503,000원 × 1교)

 - 35,506,000원 =
-3,000

2.목적사업비전입금 339,542 274,824 64,718
돌봄교실 운영 : (24,880,000원 × 1교) - 

30,000,000원 =
-5,120,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(21,023,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
6,891,000

문화예술교육 운영비 : (1,000,000원 × 1교) -

 2,000,000원 =
-1,000,000

누리과정(유아학비)지원 : (20,576,000원 × 1

교) - 22,176,000원 =
-1,600,000

SW교육선도학교운영비 : 8,000,000원 × 1교 = 8,000,000

(성립전)교실밖 EDU버스 지원 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

칠판 교체 : 13,500,000원 × 1교 = 13,500,000

(성립전)찾아가는 SW교육 운영 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)스포츠클럽우수학교 운영 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 198,000

원 × 1교 =
198,000

(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : (380,000

원 × 1교) - 198,000원 =
182,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

1,560,000원 × 1교 =
1,560,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영 : 

(3,000,000원 × 1교) - 1,560,000원 =
1,440,000

(성립전)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 820,000원 × 

1교 =
820,000

(성립전)학부모학교참여지원 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)맞춤형학습지원학급 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)유치원기간제성과상여금 : 1,186,000원

 × 1교 =
1,186,000

(성립전)급식기구교체 : 1,650,000원 × 1교 = 1,650,000

과학실안전장비구축지원 : 970,000원 × 1교 = 970,000

(성립전)컴퓨터실노후환경개선 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선 : 9,200,000원 

× 1교 =
9,200,000

1 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

학교도서관자료확충 : 401,000원 × 1교 = 401,000

2.자체수입 120,378 128,069 -7,691

1.학부모부담수입 119,128 126,869 -7,741

1.수익자부담수입 119,128 126,869 -7,741

1.급식비 62,872 66,893 -4,021

1.급식비 62,872 66,893 -4,021학생 우유비(수익) : -4,021,000원= -4,021,000

2.방과후학교활동비 35,680 37,800 -2,120

1.방과후학교활동비 35,680 37,800 -2,120
초등돌봄교실 운영비 : 24,880,000원

-30,000,000원=
-5,120,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,560,000원×1교=
1,560,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,440,000원×1교=
1,440,000

3.누리과정비 20,576 22,176 -1,600

1.누리과정비 20,576 22,176 -1,600
누리과정(방과후과정) : 20,576,000원

-22,176,000원=
-1,600,000

2.행정활동수입 1,250 1,200 50

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 700 650 50

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 100 50 50

1.기타행정활동수입 100 50 50법인카드포인트캐쉬백 : =50,000원×1회 50,000

3.기타수입 8,338 8,338 0

1.전년도이월금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

2 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 8,338 8,338 0

세입합계 684,623633,009 51,614

3 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,662 12,724 -2,062

1.교직원 복지 및 역량강화 10,662 12,724 -2,062

1.교직원연수 3,512 3,512 0

1.자율연수 3,512 3,512 0

1.운영수당 512 512 0  

2.교직원복지비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 7,150 9,212 -2,062

1.교직원워크숍 3,800 3,800 0

1.여비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.동호회지원 3,350 5,412 -2,062

1.운영수당 512 512 0  

2.교직원복지비 2,838 4,900 -2,062교원동아리운영  -200,000원= -200,000

체험활동  -1,862,000원= -1,862,000

2.학생복지/교육격차 해소 239,375 238,120 1,255

1.급식 관리 70,072 72,243 -2,171

1.학교급식운영 70,072 72,243 -2,171

1.우유급식비 1,770 5,791 -4,021

1.우유대금 1,770 5,791 -4,021
학생우유급식비(수익)  -4,021,000원×1교

=
-4,021,000

2.급식재료구입비 51,002 51,002 0

1.급식용식재료비 51,002 51,002 0  

3.급식운영비 10,300 10,100 200

1.일반수용비 4,800 4,600 200급식실시설유지  200,000원×1회= 200,000

2.연료비 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.대체인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0  

5.급식인력대체인건비(목적) 601 601 0

1 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 601 601 0  

6.친환경농산물(목적) 4,249 4,249 0

1.급식용식재료비 4,249 4,249 0  

7.급식기구 교체(목적) 1,650 0 1,650

1.비품구입비 1,650 0 1,650
(성립전)세정대 및 선반 구입  1,650,000

원×1식=
1,650,000

2.보건 관리 9,650 9,650 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,410 7,410 0

1.응급학생후송비 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

2.학생건강검사 960 960 0

1.학생복지비 960 960 0  

3.학생정서행동특성검사 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.보건실운영 4,230 4,230 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생복지비 1,880 1,880 0  

5.[국고]흡연예방운영(국고) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 2,240 2,240 0

1.먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0  

2.방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

3.교육격차 해소 103,298 107,018 -3,720

1.급식비지원 47,042 47,042 0

2 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무상급식지원 47,042 47,042 0

1.학생지원금 47,042 47,042 0  

2.방과후학교활동비지원 35,680 37,800 -2,120

1.농산어촌방과후학교운영지원(목적)7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 24,880 30,000 -5,120

1.학생지원금 24,880 30,000 -5,120돌봄교실운영지원(목적)  -5,120,000원= -5,120,000

3.특수교육대상자 방과후학교운영지원(목적)3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)특수교육방과후학교(목적)  

1,560,000원×1교=
1,560,000

(성립전)특수교육방과후학교(목적)  

1,440,000원×1교=
1,440,000

3.누리과정비지원 20,576 22,176 -1,600

1.유치원누리과정지원(목적) 20,576 22,176 -1,600

1.학생지원금 20,576 22,176 -1,600누리과정지원  -1,600,000원×1교= -1,600,000

4.학생복지 56,355 49,209 7,146

1.학생복지운영 56,355 49,209 7,146

1.교과용도서구입 7,244 6,121 1,123

1.교육운영비 7,244 6,121 1,123교과용도서  1,123,000원×1회= 1,123,000

2.통학택시운영 13,640 13,640 0

1.일반수용비 13,640 13,640 0  

3.통학버스운영비(목적) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 4,997 4,997 0  

2.연료비 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 851 851 0  

4.통학버스운영비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.안전지도사인건비(목적) 21,023 15,000 6,023

1.무기계약직원인건비 21,023 15,000 6,023인건비및수당  -3,529,000원×1명= -3,529,000

(성립전)인건비및수당  19,791,000원

-12,900,000원=
6,891,000

3 발행일 : 2019-09-24



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

퇴직금  2,661,000원×1명= 2,661,000

6.공기정화장치운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 96,849 88,477 8,372

1.교과 활동 57,727 48,222 9,505

1.교과활동지원 10,886 11,207 -321

1.학습준비물지원(경목) 3,120 2,850 270

1.학습준비물 3,120 2,850 270학습준비물구입  270,000원= 270,000

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교사용지도서구입 386 777 -391

1.교육운영비 386 777 -391교사용지도서구입  -391,000원= -391,000

4.기초학력지도 380 1,580 -1,200

1.운영수당 380 1,280 -900기초학력지도강사료  -900,000원= -900,000

2.교육운영비 0 300 -300기초학력지도운영  -300,000원= -300,000

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.운영수당 4,930 4,230 700지도강사비  700,000원= 700,000

3.교육운영비 0 700 -700문화체험비  -700,000원= -700,000

6.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤학습운영비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

2.과학교과활동 4,529 4,640 -111

1.교과운영 3,559 4,640 -1,081

1.운영수당 0 640 -640
과학의날행사강사비  -32,000원×4시간×5

명=
-640,000

2.교육운영비 3,559 4,000 -441과학물품구입  50,000원×1회= 50,000

과학실험준비물  100,000원×2회= 200,000

과학의날행사운영비  -289,000원×2회= -578,000

과학탐구대회물품구입  -113,000원×1종= -113,000
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2.(목적)과학실안전장비구축지원 970 0 970

1.비품구입비 970 0 970폐수보관함구입  970,000원×1대= 970,000

3.체육교과활동 9,934 5,050 4,884

1.교과운영 6,294 3,430 2,864

1.교육운영비 6,294 3,430 2,864체육시설소규모수선  2,864,000원×1식= 2,864,000

2.토요스포츠데이운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.스포츠클럽우수학교운영(목적) 2,020 0 2,020

1.교육운영비 2,020 0 2,020
(성립전)스포츠클럽운영  1,200,000원×1

교=
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비  820,000원

×1교=
820,000

4.외국어교과활동 3,377 1,240 2,137

1.교과운영 1,937 1,240 697

1.일반수용비 255 300 -45영어도서 및 캠프준비물  -45,000원×1회= -45,000

2.운영수당 520 640 -120영어캠프강사비  -30,000원×4명= -120,000

3.교육운영비 1,162 300 862영어캠프운영비  -38,000원×1회= -38,000

영어소책자제작  10,000원×90부= 900,000

2.원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72차시= 1,440,000

5.특수교육교과활동 6,180 2,800 3,380

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

3.통학비 지원(목적) 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380(성립전)통학비 지원  198,000원×1교= 198,000

(성립전)통학비 지원  182,000원×1교= 182,000

4.방과후학교 지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)방과후학교 운영  1,560,000원×1

교=
1,560,000
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(성립전)방과후학교 운영  1,440,000원×1

교=
1,440,000

6.유치원교과활동 22,821 23,285 -464

1.자율연수(유치원) 130 250 -120

1.일반수용비 130 250 -120자율연수경비  -120,000원×1회= -120,000

2.교과운영(유치원) 1,932 2,036 -104

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.비품구입비 882 986 -104카메라등구입  -104,000원×1종= -104,000

3.현장체험학습활동(유치원) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학교정보화지원(유치원) 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240전산장비유지관리  -120,000원×2회= -240,000

5.학습준비물지원(유치원) 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

6.학급환경정리(유치원) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.유치원행사운영(유치원) 5,305 5,305 0

1.교육운영비 5,305 5,305 0  

8.교무학사운영(유치원) 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

9.특성화교육(유치원) 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

10.보결수업관리(유치원) 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

11.우유급식(유치원) 1,280 1,280 0

1.우유대금 1,280 1,280 0  

12.자율선택교육운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  
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2.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 39,122 40,255 -1,133

1.자율활동 17,918 18,001 -83

1.학예회활동 1,933 1,933 0

1.교육운영비 1,933 1,933 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 1,715 2,050 -335

1.교육운영비 1,715 2,050 -335각종체육대회출전운영  -190,000원= -190,000

선수유니폼구입  -5,000원= -5,000

대회운영(천막등)  -140,000원= -140,000

4.SW교육캠프 1,320 1,368 -48

1.운영수당 720 768 -48강사수당  -48,000원= -48,000

2.교육운영비 600 600 0  

5.SW교육선도학교운영(목적) 8,300 8,000 300

1.일반수용비 800 900 -100SW현수막  -100,000원×1회= -100,000

2.운영수당 1,600 1,600 0  

3.교육운영비 3,500 3,800 -300SW교육대회상품  -200,000원×1종= -200,000

SW페스티벌참가  -300,000원×1회= -300,000

SW도서  -10,000원×10권= -100,000

(성립전)(운영비)찾아가는 SW교육  

300,000원×1교=
300,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 1,800 1,100 700SW비품  700,000원×1종= 700,000

6.특색교육과정운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 1,280 1,280 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

2.현장체험학습활동 13,032 15,082 -2,050

1.현장학습 3,532 4,532 -1,000
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1.교육운영비 3,532 4,532 -1,000차량임차료  -500,000원×2대= -1,000,000

2.수학여행 2,450 4,000 -1,550

1.교육운영비 2,450 4,000 -1,550차량임차료  500,000원×1대= 500,000

입장료, 숙식비  -2,050,000원×1회= -2,050,000

3.수련활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.수학여행비지원(목적) 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.교실밖 Edu버스 지원(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)현장체험학습 경비  500,000원×1

교=
500,000

3.동아리활동 7,072 5,972 1,100

1.동아리활동 6,072 3,972 2,100

1.운영수당 5,172 3,072 2,100강사비  2,100,000원= 2,100,000

2.교육운영비 900 900 0  

2.문화예술활동운영(목적) 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000악기구입  -900,000원= -900,000

문화체험활동  -100,000원= -100,000

4.봉사활동 100 200 -100

1.봉사활동 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100봉사활동경비  -100,000원= -100,000

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 156,203 152,596 3,607

1.방과후학교 운영 146,862 143,196 3,666

1.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  
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2.돌봄교실운영 74,080 70,000 4,080

1.돌봄교실운영 64,880 70,000 -5,120

1.무기계약직원인건비 40,000 40,000 0  

2.교육운영비 24,880 30,000 -5,120간식 등 운영비  -5,120,000원= -5,120,000

2.(목적)돌봄교실환경개선 9,200 0 9,200

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전)돌봄교실환경개선  1,100,000원

×2식=
2,200,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전)돌봄교실물품구입  1,000,000원

×7종=
7,000,000

3.유치원방과후학교운영 64,982 65,396 -414

1.방과후과정시간제기간제교원인건비34,206 33,020 1,186

1.기간제교원인건비 32,206 31,020 1,186(성립전)성과상여금  1,185,570원-0원= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,000 2,000 0  

2.유치원방과후학교운영 10,200 10,200 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.누리과정비(수익) 20,576 22,176 -1,600

1.교육운영비 20,576 22,176 -1,600식간식비  -160,000원×10회= -1,600,000

2.독서활동 9,341 9,400 -59

1.독서활동운영 9,341 9,400 -59

1.도서관운영 5,940 6,400 -460

1.교육운영비 940 1,400 -460
저학년책읽어주기운영비  -20,000원×23회

=
-460,000

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.자율선택과제(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.(목적)학교도서관자료확충 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401저학년큰그림책구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 43,474 24,166 19,308

1.교무업무 운영 7,186 7,310 -124

1.교무학사운영 7,186 7,310 -124
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1.교무학사 운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

2.입학식 및 졸업식 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학급청소용품구입 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.환경정리 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.교무학사운영 86 210 -124

1.교육운영비 86 210 -124학부모급식체험  -124,000원= -124,000

2.생활지도운영 5,582 6,150 -568

1.학교폭력예방 5,450 5,850 -400

1.학교폭력예방 750 1,150 -400

1.교육운영비 750 1,150 -400학교폭력예방활동경비  -300,000원×1회= -300,000

학교폭력자치위원회협의회  -100,000원×1

회=
-100,000

2.학생자치활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.폭력예방교육운영(목적) 2,900 2,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생안전교육 132 300 -168

1.학생안전교육 132 300 -168

1.교육운영비 132 300 -168안전교육경비  -168,000원×1회= -168,000

3.학습지원실 운영 7,506 8,506 -1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화실운영 7,006 8,006 -1,000

1.학교정보화지원 7,006 8,006 -1,000

1.교육운영비 7,006 8,006 -1,000교육용토너  -100,000원×10회= -1,000,000

4.교육여건 개선 23,200 2,200 21,000

1.교육환경개선 23,200 2,200 21,000

1.PC구입 3,200 2,200 1,000

1.비품구입비 3,200 2,200 1,000
컴퓨터(모니터)및프린터  1,000,000원×1

대=
1,000,000

2.(목적)컴퓨터실노후환경개선 20,000 0 20,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400(성립전)폴딩도어시공  2,900,000원×1식= 2,900,000

폴딩도어시공  500,000원×1식= 500,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)컴퓨터 이설, 업그레이드  

5,700,000원×1식=
5,700,000

컴퓨터 이설, 업그레이드  -500,000원×1

식=
-500,000

3.비품구입비 11,400 0 11,400
(성립전)비품구입(책상외7종)  1,425,000

원×8종=
11,400,000

6.학교 일반운영 138,060 116,926 21,134

1.학교기관 운영 31,361 30,900 461

1.부서기본운영 23,394 23,394 0

1.교무실운영 6,744 6,744 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 4,400 4,400 0  

3.교직원복지비 384 384 0  

4.일반업무추진비 960 960 0  

2.교장실운영 8,040 8,040 0

1.여비 2,250 2,250 0  

2.일반업무추진비 2,790 2,790 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,610 8,610 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  
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2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,640 3,640 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.병설유치원기본운영 7,967 7,506 461

1.병설유치원운영 1,661 1,320 341

1.일반수용비 720 720 0  

2.여비 941 600 341관내외출장여비  34,100원×10회= 341,000

2.유치원공공요금및제세공과금 6,306 6,186 120

1.일반수용비 664 544 120정수기렌탈료  24,000원×5개월= 120,000

2.전기요금 3,900 3,900 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 1,142 1,142 0  

2.시설 장비 유지 100,809 82,136 18,673

1.학교시설장비유지 100,809 82,136 18,673

1.공공요금및제세공과금 25,636 25,636 0

1.전기요금 17,036 17,036 0  

2.상하수도료 2,500 2,500 0  

3.기타공공요금 6,100 6,100 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 33,835 29,530 4,305

1.기간제직원인건비 20,200 20,200 0  

2.일반수용비 8,535 4,230 4,305시설물소수선  861,000원×5회= 4,305,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,800 1,800 0  

5.비품구입비 3,200 3,200 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 19,168 18,300 868

1.무기계약직원인건비 17,168 16,300 868청소원인건비  868,000원×1명= 868,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,000 2,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업 1,750 1,750 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0  

2.일반수용비 1,400 1,400 0  

6.화장실관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.수목관리(목적) 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

8.(목적)교육환경개선사업 13,500 0 13,500

1.일반수용비 13,500 0 13,500분필칠판교체  1,500,000원×9실= 13,500,000

3.학교운영 협력 5,890 3,890 2,000

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,650 2,650 2,000

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학부모동아리운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학부모회운영 450 450 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.학교참여학부모회지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,550 0 1,550
(성립전)협의회 및 동아리활동비  

1,550,000원×1교=
1,550,000

2.운영수당 450 0 450
(성립전)학부모교육 강사료  450,000원×1

교=
450,000

세출합계 684,623633,009 51,614
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